Р Е Ш Е Н И Е
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
  РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

от   27.05.2022 г.                             	            			     №32
 с. К е м л я
  О внесении изменений в решение Совета
  депутатов Ичалковского муниципального
  района Республики Мордовия «О бюджете Ичалковского
  муниципального района Республики Мордовия на 2022 год
  и на плановый период 2023 и 2024 годов"
  от 28.12.2021 г.  № 16

[bookmark: _GoBack]           В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Совет депутатов Ичалковского муниципального района Республики Мордовия решил:
           Внести в решение Совета депутатов Ичалковского муниципального района Республики Мордовия «О бюджете Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» от 28.12.2021 г.  № 16 следующие изменения:

1. Статью 1 изложить в следующей редакции:

      «1. Утвердить бюджет Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2022 год по доходам в сумме 421216,3 тыс. рублей и по расходам в сумме 432896,2 тыс. рублей, с превышением расходов над доходами в сумме 11679,9 тыс. рублей, исходя из уровня инфляции, не превышающего 3,7 процента (декабрь 2022 года к декабрю 2021 года).
       2. Утвердить бюджет Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год по доходам в сумме 239752,2 тыс. рублей и по расходам в сумме 239752,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2954,2 тыс. рублей.
       3. Утвердить Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2024 год по доходам в сумме 226603,1 тыс. рублей и по расходам в сумме 226603,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 6157,6 тыс. рублей.».

         2.  Статью 8 пункт 1 изложить в следующей редакции:
 «1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 2022 год в сумме 12268,2 тыс. рублей, на 2023 год – 3302,8 тыс. рублей, на 2024 год – 3501,7 тыс. рублей.»

       3.  Статью 9 пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2022 год в сумме 53843,2 тыс. рублей, на 2023 год – 10560,2 тыс. рублей, на 2024 год – 11199,8 тыс. рублей.»

        4.  Статью 10 изложить в следующей редакции:
«Установить размер Резервного фонда Администрации Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2022 год в сумме 295,7 тыс. рублей, на 2023 год – 100,0 тыс. рублей, на 2024 год -  100,0 тыс. рублей.

        5.  Статью 11 изложить в следующей редакции:
«Утвердить объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, предусмотренных настоящим Решением на 2022 год в сумме 7454,1 тыс. рублей, на 2023 год – 7365,3 тыс. рублей, на 2024 год – 6058,4 тыс. рублей.»

         6. Статью 15 дополнить пунктами 10 и 11 следующего содержания:
«10. Установить, что в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, об оказании услуг для обеспечения муниципальных нужд Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, авансовые платежи по муниципальным контрактам, предметом которых являются капитальные вложения в объекты муниципальной собственности Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, об оказании услуг, заключаемым муниципальными бюджетными учреждениями Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным бюджетным учреждениям Ичалковского муниципального района Республики Мордовия), бюджетные инвестиции юридическим лицам, предоставляемые в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предоставляемые из бюджета Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, источником финансового обеспечения которых являются субсидии и иные межбюджетные трансферты из республиканского бюджета Республики Мордовия, софинансируемые (финансируемые) за счет субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, а также авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями указанных субсидий и бюджетных инвестиций, авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных муниципальных контрактов (контрактов, договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, договоров (соглашений) о предоставлении субсидий (бюджетных инвестиций).
11. Положения пункта 2 настоящей статьи не распространяются на средства, определенные в статье 242.27 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и средства, подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.»

         7. В приложении 2 графа 3, 4 и 5 цифры «326546,4; 150308,1 и 131301,0» заменить цифрами «337145,1; 150340,6 и 131333,4».
         8. В приложении 3 графа 10, 11 и 12 цифры «422120,6; 239719,7 и 226570,7» заменить цифрами «432896,2; 239752,2 и 226603,1».
         9. В приложении 4 графа 9, 10 и 11 цифры «422120,6; 239719,7 и 226570,7» заменить цифрами «432896,2; 239752,2 и 226603,1».
         10. В приложении 5 графа 10, 11 и 12 цифры «422120,6; 239719,7 и 226570,7» заменить цифрами «432896,2; 239752,2 и 226603,1».
         11. Финансовому управлению администрации Ичалковского муниципального района внести соответствующие изменения в смету расходов и роспись бюджетных учреждений.
         12. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Ичалковского
муниципального района                                                              В. Г. Дмитриева

Председатель Совета депутатов
Ичалковского муниципального района                                     Н.В. Дружкова

Пояснительная записка

     1. В связи с уточнением источников поступления налоговых и неналоговых доходов на 2022 год:

- увеличить прогноз доходов на 177,000 тыс. руб. по коду доходов «900 113 02995 05 0002 130» - «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов, источником которых являются средства республиканского бюджета» в связи с возвратом денежных средств, в том числе стипендии:
 Ануфриевым Артемом Александровичем-51 000,00 руб.
 Тесловым Александром Евгеньевичем-63 000,00 руб.
 Чиняевым Виктором Евгеньевичем 63 000,00 руб.

     2. В связи с уточнением источников поступления безвозмездных перечислений увеличить прогноз безвозмездных поступлений на 2022 год на 10847,66732 тысяч рублей в том числе:

       - увеличить на 147,651 тысяч рублей –  Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам, данные доходы отразить по коду доходов «90120249999050000150» «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов»;

               - увеличить на 3315,54493 тысяч рублей –  Субсидии на софинансирование мероприятий по организации транспортного обслуживания населения по муниципальным маршрутам на территории Республики Мордовия, данные доходы отразить по коду доходов «90120229999050000150» «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов»;

               - увеличить на 8345,66227 тысяч рублей –  Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения), данные доходы отразить по коду доходов «90120229999050000150» «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов»;

               - уменьшить на 1246,6 тысяч рублей –  Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, данные доходы отразить по коду доходов «90120230027050000150» «Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю»;

               - увеличить на 32,8 тысяч рублей –   Единая субвенция местным бюджетам, данные доходы отразить по коду доходов «90120239998050000150» «Единая субвенция бюджетам муниципальных районов»;
               - увеличить на 252,60912 тысяч рублей –  Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии), данные доходы отразить по коду доходов «90120225497050000150» «Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей»;

3. В связи с уточнением источников поступления безвозмездных перечислений увеличить прогноз безвозмездных поступлений на 2023 год на 32,5 тысяч рублей в том числе:

               - увеличить на 32,5 тысяч рублей –   Единая субвенция местным бюджетам, данные доходы отразить по коду доходов «90120239998050000150» «Единая субвенция бюджетам муниципальных районов»;

4. В связи с уточнением источников поступления безвозмездных перечислений увеличить прогноз безвозмездных поступлений на 2024 год на 32,4 тысяч рублей в том числе:

               - увеличить на 32,4 тысяч рублей –   Единая субвенция местным бюджетам, данные доходы отразить по коду доходов «90120239998050000150» «Единая субвенция бюджетам муниципальных районов»;

      5. Произвести распределение расходов районного бюджета на 2022 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов:

1) Увеличить смету расходов Администрации «Другие общегосударственные вопросы» на 147,651 тыс. руб., данный вид расходов отразить:
ГЛ 900 Рз 01 Пз 13 ЦСР 8910078050 ВР 244 (РК-226)

  2) Увеличить смету расходов районного бюджета «Национальная экономика» на 3527,17546 тыс. руб., на организацию транспортного обслуживания населения по муниципальным маршрутам на территории Республики Мордовия, данный вид расходов отразить:
ГЛ 900 Рз 04 Пз 08 ЦСР 10101S6340 ВР 244 (РК-222);

    3) Увеличить смету расходов районного бюджета «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 109,00054 тыс. руб., в т. ч.:
-  на возмещение затрат по проведению ремонта канализационной системы в сумме 109,00054 тыс. руб., данный вид расходов отразить:
ГЛ 900 Рз 05 Пз 02 ЦСР 8910091280 ВР 631 (РК-246);

 4) Произвести передвижку сметы расходов районного бюджета «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» на сумму 3261,0 тысяч рублей, в рамках реализации муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети на территории Ичалковского муниципального района", в т. ч.:
            основное мероприятие «Капитальный ремонт, текущий ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, улично-дорожной сети и искусственных сооружений на них» на 3141,0 тыс. руб., из них:
     - Кемлянскому сельскому поселению 2010,0 тыс. рублей – в т. ч.:
      -  2010,0 тыс. руб. на оплату работ по содержанию дорог местного значения в с. Кемля Ичалковского муниципального района Республики Мордовия;
     - Смольненскому сельскому поселению 484,0 тыс. рублей – в т.ч.:
            -  484,0 тыс. руб. на оплату работ по содержанию дорог местного значения в п. Смольный Ичалковского муниципального района Республики Мордовия;
     - Ичалковскому  сельскому поселению 500,0 тыс. рублей – в т.ч.:
      -  500,0 тыс. руб. на оплату работ по содержанию дорог местного значения в с.Ичалки Ичалковского муниципального района Республики Мордовия;
- Рождественно-Баевскому сельскому поселению 147,0 тыс. рублей – в т.ч.:
      -  147,0 тыс. руб. на оплату работ по содержанию дорог местного значения в с. Рождественом Ичалковского муниципального района Республики Мордовия;

           основное мероприятие " Разработка документации по планировке территории, проектной документации, инженерные изыскания, проведение государственной экспертизы инженерных изысканий и проектной документации, строительство (реконструкция) и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, улично-дорожной сети и искусственных сооружений на них" на 120,0 тыс.руб., из них:
       - Кемлянскому сельскому поселению 120,0 тыс. рублей – в т. ч.:
       - 80,0 тыс.руб. -  на оплату работ по проектированию объекта: «Ремонт дворовой территории многоквартирного жилого дома №4а по ул. Ванина в с. Кемля»;
       - 40,0 тыс.руб. на оплату работ по определению достоверности сметной стоимости на объект: «Ремонт дворовой территории многоквартирного жилого дома №4а по ул. Ванина в с. Кемля», данный вид расходов отразить:
ГЛ 900 Рз 04 Пз 09 ЦСР 1300142500 ВР 244 (РК- 225) уменьшить на 3261,0 тыс. руб.,
ГЛ 901 Рз 04 Пз 09 ЦСР 1300144102 ВР 540 (РК- 251) увеличить на 3141,0 тыс. руб.
ГЛ 901 Рз 04 Пз 09 ЦСР 1300244102 ВР 540 (РК- 251) увеличить на 120,0 тыс. руб.

5) Произвести передвижку смету расходов районного бюджета «Общегосударственные вопросы», данный вид расходов отразить:
ГЛ 900 Рз 01 Пз 04 ЦСР 6520041120 ВР 244 (РК-225) увеличить на 525,0 тыс.руб.;
ГЛ 900 Рз 01 Пз 11 ЦСР 8910041180 ВР 870 (РК-296) увеличить на 205,7 тыс.руб.;
ГЛ 900 Рз 01 Пз 13 ЦСР 8910041210 ВР 244 (РК-226) уменьшить на 598,33107 тыс.руб.;
ГЛ 900 Рз 01 Пз 13 ЦСР 8910041210 ВР 244 (РК-310) увеличить на 90,1 тыс.руб.;
ГЛ 900 Рз 01 Пз 13 ЦСР 8910041210 ВР 244 (РК-349) уменьшить на 615,1 тыс.руб.;

      6) Увеличить смету расходов районного бюджета «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» на сумму 8345,66227 тысяч рублей, в рамках реализации муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети на территории Ичалковского муниципального района" в т. ч.:
         - 8692,490 тыс. руб. на оплату работ по ремонту участка автомобильной дороги от ул. Школьная до д.82 по ул. Первомайская в с. Рождествено Ичалковского муниципального района Республики Мордовия;
, данный вид расходов отразить:
ГЛ 900 Рз 04 Пз 09 ЦСР 1300142500 ВР 244 (РК- 225) уменьшить на 346,82773 тыс. руб.,
ГЛ 900 Рз 04 Пз 09 ЦСР 13001S6260 ВР 244 (РК- 225) увеличить на 8692,490 тыс. руб.

        7) Уменьшить смету расходов районного бюджета "Охрана семьи и детства" на 1246,6 тыс. руб., на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю, данный вид расходов отразить:
ГЛ 951 Рз 10 Пз 04 ЦСР 0230277180 ВР 313 (РК- 262) уменьшить на 703,1 тыс. руб.,
ГЛ 951 Рз 10 Пз 04 ЦСР 0230277180 ВР 323 (РК-226) уменьшить на 543,5 тыс. руб.;

8) Увеличить смету расходов Администрации «Социальное обеспечение населения» на 252,60912 тыс. рублей, на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей, в рамках реализации муниципальной программы «Жилище» Ичалковского муниципального района, подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей», основное мероприятие «Обеспечение жильем молодых семей», данный вид расходов отразить:
ГЛ 900 Рз 10 Пз 03 ЦСР 26101L4970 ВР 322 (РК - 262) увеличить на 252,60912 тыс. руб.,

   9) Увеличить смету расходов районного бюджета «Общегосударственные вопросы», данный вид расходов отразить:
ГЛ 900 Рз 01 Пз 04 ЦСР 6520077510 ВР 121 (РК-211) увеличить на 22,9 тыс.руб.;
ГЛ 900 Рз 01 Пз 04 ЦСР 6520077510 ВР 129 (РК-213) увеличить на 9,9 тыс.руб.;

      6. Произвести распределение расходов районного бюджета на 2023 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов:

   1) Увеличить смету расходов районного бюджета «Общегосударственные вопросы», данный вид расходов отразить:
ГЛ 900 Рз 01 Пз 04 ЦСР 6520077510 ВР 121 (РК-211) увеличить на 22,7 тыс.руб.;
ГЛ 900 Рз 01 Пз 04 ЦСР 6520077510 ВР 129 (РК-213) увеличить на 9,8 тыс.руб.;

      7. Произвести распределение расходов районного бюджета на 2024 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов:

1) Увеличить смету расходов районного бюджета «Общегосударственные вопросы», данный вид расходов отразить:
ГЛ 900 Рз 01 Пз 04 ЦСР 6520077510 ВР 121 (РК-211) увеличить на 22,7 тыс.руб.;
ГЛ 900 Рз 01 Пз 04 ЦСР 6520077510 ВР 129 (РК-213) увеличить на 9,7 тыс.руб.;